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Al Dipartimento per le Politiche di Coesione 

dip.politichecoesione@pec.governo.it 

c.a. Dott. Nicola Favia 

n.favia@governo.it 

c.a. Dott. Sergio Parrella 

s.parrella@governo.it 

 

Agenzia per la Coesione Territoriale 

area.programmi@pec.agenziacoesione.gov.it 

c.a. Dott.ssa Sabrina Blasco 

sabrina.blasco@agenziacoesione.it 

c.a. Dott.ssa Francesca Cerasoli 

francesca.cerasoli@agenziacoesione.it 

 

Dipartimento per la Programmazione e il Coordinamento della Politica Economica 

dipe.cipe@pec.governo.it 

c.a. Dott. Augusto Santori 

a.santori@governo.it 

c.a. Dott. Roberto Petullà 

r.petulla@governo.it 

 

MEF-Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato - IGRUE 

rgs.igrue.ufficio5@mef.gov.it  

rgs.segreteria.igrue@mef.gov.it 

c.a. Dott. Gaetano Ierardi 

 

Dipartimento per gli Affari Regionali e le Autonomie 

affariregionali@pec.governo.it 

segreteriacapodipartimento.affariregionali@governo.it 

c.a. Dott.ssa Ermenegilda Siniscalchi 

e.siniscalchi@governo.it  

c.a. Dott. Giovanni Vetritto 

g.vetritto@governo.it  

 

Regione Abruzzo 

c.a. Dott. Germano De Sanctis 

germano.desanctis@regione.abbruzzo.it  
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dph@pec.regione.abbruzzo.it  

c.a. Dott. Carlo Tereo De Landerset 

carlo.tereodelanderset@regione.abruzzo.it 

dph002@pec.regione.abruzzo.it 

 

Regione Basilicata 

c.a. Dott.ssa Maria Carmela Toce 

mariacarmela.toce@regione.basilicata.it  

ufficio.attuazione.strumenti.statali.reg@cert.regione.basilicata.it  

 

Regione Calabria 

dipartimento.programmazione@pec.regione.calabria.it  

c.a. Dott.ssa Maria Antonella Cauteruccio 

m.cauteruccio@regione.calabria.it  

dipartimento.turismob@pec.regione.calabria.it  

c.a. Dott. Cosimo Carmelo Caridi 

c.caridi@regione.calabria.it  

osservatorioturismo@pec.regione.calabria.it  

 

Regione Campania 

prog.unitaria@pec.regione.campania.it  

c.a. Dott.ssa Rosanna Romano 

rosanna.romano@regione.campania.it  

dg.501200@pec.regione.campania.it  

c.a. Dott.ssa Francesca Iacono 

francesca.iacono@regione.campania.it  

prog.unitaria@pec.regione.campania.it  

 

Regione Emilia-Romagna 

segreteriapresidente@postacert.regione.emilia-romagna.it  

c.a. Dott. Lorenzo Servidio 

lorenzo.servidio@regione.emilia-romagna.it  

DGREII@postacert.regione.emilia-romagna.it  

c.a. Dott.ssa Paola Bissi 

Paola.Bissi@Regione.Emilia-Romagna.it  

comtur@postacert.regione.emilia-romagna.it  
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Regione Friuli-Venezia Giulia 

economia@regione.fvg.it; 

economia@certregione.fvg.it 

c.a. Dott.ssa Magda Uiliana 

magda.uliana@regione.fvg.it  

c.a. Dott. Umberto Pidutti 

umberto.pidutti@regione.fvg.it  

 

Regione Lazio 

protocollo@regione.lazio.legalmail.it  

c.a. Dott.ssa Francesca Fei 

ffei@regione.lazio.it  

c.a. Dott. Luca Colosimo 

lcolosimo@regione.lazio.it  

 

Regione Liguria 

servizi.turistici@cert.regione.liguria.it  

c.a. Dott. Mario Schenone 

mario.schenone@regione.liguria.it  

c.a. Dott.ssa Valentina Muzio 

valentina.muzio@regione.liguria.it  

 

Regione Lombardia 

turismo_moda@pec.regione.lombardia.it  

c.a. Dott. Roberto Cova 

roberto_cova@regione.lombardia.it  

c.a. Dott.ssa Antonella Prete 

antonella_prete@regione.lombardia.it  

 

Regione Marche 

regione.marche.funzionectc@emarche.it  

c.a. Dott.ssa Paola Marchegiani 

paola.marchegiani@regione.marche.it  

c.a. Dott. Ignazio Pucci 

ignazio.pucci@regione.marche.it  

 

Regione Molise 
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regionemolise@cert.regione.molise.it  

c.a. Dott.ssa Mariolga Mogavero 

mariolga.mogavero@regione.molise.it  

c.a. Dott. Nicola Pavone 

pavone.nicola@mail.regione.molise.it  

 

Regione Piemonte 

gabinettopresidenza-giunta@cert.regione.piemonte.it  

c.a. Dott.ssa Paola Casagrande 

paola.casagrande@regione.piemonte.it  

fondieuropei@cert.regione.piemonte.it  

c.a. Dott. Mario Lupo  

mario.lupo@regione.piemonte.it  

 

Regione Puglia 

direttore.dipartimentoturismocultura@pec.rupar.puglia.it  

c.a. Dott. Aldo Patruno 

a.patruno@regione.puglia.it 

dipartimento.turismocultura@regione.puglia.it  

c.a. Dott. Salvatore Patrizio Giannone 

sp.giannone@regione.puglia.it 

servizio.turismo@regione.puglia.it  

servizioturismo@pec.rupar.puglia.it  

 

Regione Sardegna 

turismo@pec.regione.sardegna.it  

c.a. Dott. Fabio Francesco Farci 

fffarci@regione.sardegna.it  

c.a. Dott.ssa Maria Letizia Locci 

mlocci@regionesardegna.it  

tur.marketing@pec.regione.sardegna.it  

 

Regione Siciliana 

dipartimento.programmazione@certmail.regione.sicilia.it  

c.a. Dott. Federico Amedeo Lasco 

dipartimento.programmazione@regione.sicilia.it 

c.a. Dott. Dacia Di Cristina 
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dacia.dicristina@regione.sicilia.it  

 

Regione Toscana 

regionetoscana@postacert.toscana.it  

c.a. Dott. Raffaele Mannelli 

raffaele.mannelli@regione.toscana.it  

c.a. Dott.ssa Teresa Margherini 

teresa.magherini@regione.toscana.it  

 

Regione Umbria 

c.a. Dott.ssa Antonella Tiranti 

atiranti@regione.umbria.it  

c.a. Dott. Federico Masciolini 

fmasciolini@regione.umbria.it  

 

Regione Valle d’Aosta 

affari_europei@pec.regione.vda.it  

adg.fsc@regione.vda.it  

c.a. Dott.ssa Francesca Barucco 

f.barucco@regione.vda.it 

c.a. Dott.ssa Laura Gullone 

l.gullone@regione.vda.it 

 

Regione Veneto 

turismo@pec.regione.veneto.it  

c.a. Dott. Mauro Giovanni Viti 

maurogiovanni.viti@regione.veneto.it  

c.a. Dott. Stefan Marchioro 

stefan.marchioro@regione.veneto.it  

 

Provincia Autonoma di Bolzano  

flc.beihilfen@pec.prov.bz.it  

c.a. Dott. Alessandro Maria Francucci 

alessandro-maria.francucci@provinz.bz.it  

c.a. Dott.ssa Martha Garber 

martha.gaerber@provincia.bz.it  

europa@pec.prov.bz.it  
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Provincia Autonoma di Trento 

dip.acpst@pec.provincia.tn.it  

c.a. Dott. Giuseppe Bax 

giuseppe.bax@provincia.tn.it  

c.a. Dott. Roberto Pizzicannella 

roberto.pizzicanella@provincia.tn.it  

 

Ai Rappresentanti del Partenariato economico e   

sociale   

CGIL 

nazionale@pec.filcams.it  

c.a. Dott. Maria Grazia Gabrielli 

c.a. Dott. Fabrizio Russo 

posta@filcams.cgil.it  

 

CISL - FISASCAT 

fisascat.nazionale@pec.it  

c.a. Dott. Diego Lorenzi 

diego.lorenzi@fisascat.it 

segreteriagenerale@fisascat.it  

c.a. Dott. Salvatore Carofratello 

salvatore.carofratello@fisascat.it  

 

UIL TUCS 

uiltucs@pec.it  

c.a. Dott. Stefano Franzoni 

stefano.franzoni@uiltucs.eu 

c.a. Dott. Gabriele Fiorino 

gabriele.fiorino@uiltucs.eu  

 

UNIONCAMENRE 

metrologia.legale@unioncamere.it  

c.a. Dott. Amedeo Del Principe 

politiche.qualita@unioncamere.it  

amedeo.delprincipe@unioncamere.it  

unioncamere@cert.legalmail.it  

c.a. Dott. Giovanna Pascale 
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giovanna.pascale@unioncamere.it  

 

FORUM NAZIONALE DEL TERZO SETTORE 

c.a. Dott. Antonino La Spina 

presidente@unpli.info 

forum@forumterzosettore.it  

c.a. Dott. Ignazio Di Giovanna 

Avv.digiovanna@unpli.info 

ASSOTURISMO 

turismo@pecconfesercentinaz.it 

assoturismo@confesercenti.it 

c.a. Dott. Vittorio Messina 

vittmess65@gmail.com  

c.a. Dott. Corrado Luca Bianca 

corradoluca.bianca@confesercenti.it 

 

CONFTURISMO – CONFCOMMERCIO 

confcommercio@pec.confcommercio.it  

c.a. Dott. Luca Pietro Guido Patanè 

turismo@confcommercio.it  

presidenza@uvet.com  

c.a. Dott. Alberto Luigi Corti 

a.corti@confcommercio.it  

 

FEDERTURISMO 

federturismo@pec.federturismo.it  

c.a. Dott. Italo Candoni 

i.candoni@confindustria.veneto.it  

segreteria@federturismo.it  

c.a. Dott. Antonio Barreca 

direzionegenerale@federturismo.it  

 

ALLEANZA DELLE COOPERATIVE ITALIANE 

s.presidenza.turismo@alleanzacooperative.it  

c.a. Dott.ssa Irene Bongiovanni 

bongiovanni.i@confcooperative.it  

c.a. Dott. Massimo Gottifredi 
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m.gottifredi@legacoop.coop  

 

e, p.c. Agenzia per la coesione territoriale – NUVEC   

nuvec.segreteria@agenziacoesione.gov.it  

 

Ministero della Cultura   

Autorità responsabile del Piano Sviluppo e Coesione   

FSC   

adg.fsc-culturaturismo@beniculturali.it   

 

Ministero del Turismo   

Segretariato Generale – Ufficio II   

Organismo di certificazione   

segretariatogenerale@ministeroturismo.gov.it   

 

Ministero del Turismo 

Direzione Generale della Valorizzazione e della 

Promozione turistica 

segreteriadirettore.dvpt@ministeroturismo.gov.it 

 

Oggetto: Piano Sviluppo e Coesione (PSC) a titolarità del Ministero del Turismo (Delibera CIPESS n. 

58/2021) – Convocazione seduta di insediamento del Comitato di Sorveglianza e 

trasmissione dell’ordine del giorno 

Ai sensi della Delibera CIPESS n. 58 del 03.11.2021 di approvazione del Piano Sviluppo e Coesione  

del Ministero Turismo, con Decreto Ministeriale n. 703 del 13.01.2022 è stato istituito il Comitato di 

Sorveglianza del Piano.  

Tenuto conto delle designazioni pervenute dagli enti pubblici e dai soggetti del partenariato 

economico e sociale, le SS.VV. sono convocate, nella persona del rappresentante titolare o, in sua 

assenza, dell’eventuale supplente, per la prima seduta di insediamento del Comitato fissata per il 

giorno 15 marzo p.v. alle ore 10:30 in modalità di video conferenza, per discutere il seguente ordine 

del giorno: 

1. Insediamento del Comitato di Sorveglianza del PSC Ministero del Turismo; 

2. Approvazione dell’Ordine del giorno; 
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3. Approvazione del Regolamento interno del Comitato di Sorveglianza; 

4. Presentazione del PSC Ministero del Turismo – Approvazione delle schede di dettaglio 

(settori di intervento per area tematica e corrispondenti importi finanziari, 

obiettivi/indicatori di realizzazione e di risultato, piano finanziario complessivo); 

5. Approvazione metodologia e criteri di selezione delle nuove operazioni; 

6. Presentazione delle proposte di modifica al PSC Ministero del Turismo; 

7. Varie ed eventuali. 

Seguirà l'invio della documentazione e del link per la connessione con relative istruzioni per poter 

partecipare ai lavori 

 

 

L’Autorità Responsabile del PSC  

         Martina Rosato 

(documento firmato digitalmente 

ai sensi del D.Lgs. 82/2005) 
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